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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zpracování problematiky výbojové činnosti

v dielektriku, a to v případě plynného, pevného i kapalného dielektrika. Tato práce také

uvádí základní používané dielektrické materiály.
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Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to formulate a discharge problematic in

gaseouse, solid and liquidy dielectrics. This thesis also states some basic dielectric

materials which are being used.
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dn přírůstek elektronů
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Uz zápalné napětí

x vzdálenost

α Townsendův ionizační činitel

β druhý Townsendův ionizační činitel

γ třetí Townsendův ionizační činitel
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na problematiku výbojové činnosti,

která vzniká v prostředí dielektrika, a to v plynném, pevném i kapalném dielektriku.

Výbojová činnost je ovlivňována typem prostředí a je tedy rozdílné, zda probíhá

v plynu, kapalině či pevném materiálu. V případě kapalin a plynů totiž hovoříme

o přeskoku, který je pro tato prostředí nedestruktivní a díky jejich schopnosti regenerace

se izolační vlastnosti plynu či kapaliny za určitou dobu opět obnoví. Oproti tomu

u pevných dielektrik hovoříme o průrazu, který je pro pevný materiál destruktivní

a izolant po něm ztrácí izolační vlastnosti.

V plynném dielektriku, jehož nejrozšířenějším zástupcem je vzduch, dochází

k ionizaci, což vede také k výbojové činnosti, kam spadají Townsendovy výboje,

doutnavý, jiskrový, kanálový a korónový výboj. Všechny tyto druhy výbojové činnosti

jsou v této práci popsány.

U pevných dielektrik dochází nejčastěji k průrazu především čistě elektrickému,

či tepelnému, ale průraz zde může být způsoben také dutinkami v materiálu, ve kterých

vznikají výboje. Pevná dielektrika jsou velmi důležitá z hlediska tzv. bariér, které se

vkládají do prostředí nehomogenního plynného dielektrika, kde ovlivňují velikost

přeskokového napětí.

V kapalných izolantech dochází k přeskokům především vlivem nečistot, nebo

plynných bublin, které mohou vytvořit most a tím napomoci rozvoji přeskoku. Tato

dielektrika mají svá uplatnění především jako výplň složitých zařízení díky svému

skupenství („rozlévání“), či jako ochrana pevných izolantů proti působení vlhkosti

a vzduchu.

Zmíněné jevy, především průrazy a přeskoky, jsou v praxi téměř vždy

nežádoucí, a proto se jim snažíme efektivně zabránit použitím vhodných materiálů,

odpovídajícím návrhem konstrukcí a posouzením dalších parametrů.

V této práci tedy popisuji mechanismus vzniku elektrických výbojů v různých

prostředích a uvádím používané materiály každého skupenství.
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1 Základní pojmy

1.1 Dielektrikum

Dielektrikem lze rozumět látku, u které je možná existence vlastního

elektrického pole. Obecně lze říci, že každý izolant je dielektrikem [16].

1.2 Izolant

Elektrický izolant je látka neobsahující volné nosiče elektrického náboje,

případně obsahující je pouze v malém množství. Při vložení mezi vodiče s různým

potenciálem nevede izolantem elektrický proud [1].

1.3 Ionizátor

Ionizátorem se rozumí např. plamen nebo světlo dodávající elektronům látky

potřebnou energii k jejich odtržení [2].

1.4 Elektrický výboj

Elektrický výboj se dělí na dva základní typy: samostatný a nesamostatný.

Nesamostatný výboj je charakteristický tím, že po odebrání ionizátoru sám zaniká.

Naopak samostatný výboj je schopen se udržet i po odebrání ionizátoru [3].

1.5 Elektrostatický výboj

Elektrostatickým výbojem se rozumí proud protékající mezi dvěma objekty

s různým potenciálem. Je náhlý a krátkodobý. Jedná se např. o blesk vyvolaný

atmosférickými vlivy [4].

1.6 Průraz

Průraz nastává u pevných izolantů při úplném výboji. Je charakteristický

ohnivou stopou mezi elektrodami, mechanickým namáháním (může dojít k roztržení

pevných izolantů) a tepelným namáháním. Průraz se na pevných izolantech projevuje

poškozením izolantu, a to ať už otvorem, roztržením či roztavením. Rozsah tohoto

poškození je dán množstvím energie, kterou je schopen zdroj dodat během průrazu.
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Pevné izolanty průrazem většinou ztrácejí svou izolační schopnost (na rozdíl od

kapalných a plynných izolantů, které mají zpravidla schopnost se regenerovat) [5].

1.7 Přeskok

Stejně jako u pevných izolantů mluvíme o průrazu, mluvíme u plynných

a kapalných izolantů o přeskoku. Ten vzhledem k regenerativním vlastnostem plynu

a kapalných látek nemá tak destruktivní účinky na izolant [5].

1.8 Elektrická pevnost za řízení

Posuzuje se podle velikosti napětí, které způsobí na zařízení průraz nebo přeskok

(Up) za určitých podmínek (tlak, vlhkost, teplota, znečištění) a záleží na rozměrech,

izolačním materiálu předmětu, na tvaru elektrického pole, tudíž i na tvaru elektrod

a také všeobecně na časovém průběhu elektrického namáhání. Elektrickou pevnost

zařízení dále ovlivňuje mechanické namáhání předmětu [5].

1.9 Elektrická pevnost izolantu

Jedná se o poměr napětí, při kterém dojde k průrazu nebo přeskoku, k tloušťce

dielektrika právě v místě průrazu, případně přeskoku, nebo k nejmenší tloušťce mezi

elektrodami. Tímto je určena jednotka elektrické pevnosti izolantu volt na metr, obvykle

se však udává v kilovoltech na centimetr, případně v kilovoltech na milimetr.

Elektrická pevnost izolantu (Ep) není konstantou, neboť je ovlivňována

např. vlhkostí, která ji pokaždé snižuje, mechanickým tlakem, který elektrickou pevnost

výrazně zvětšuje, ale záleží např. i na druhu napětí - při stejnosměrném je větší než při

střídavém a je obvykle menší u tlustšího izolantu oproti tenčímu.

Na elektrickou pevnost pevných a kapalných izolantů má největší vliv doba

namáhání izolantu. V praxi se tak elektrická pevnost nejvíce rozlišuje podle této doby

na pevnost rázovou (zjistí se pomocí rázového napětí určitého tvaru vlny), pevnost

krátkodobou (zjistí se rychle zvyšovaným napětím až do průrazu), pevnost minutovou

a pevnost při trvalém namáhání [5].
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1.10 Homogenní pole

Obecně se za homogenní pole považuje takové pole, které má v každém bodě

stejnou hodnotu veličiny, kterou se pole popisuje.

Homogenní pole je například mezi dvěma deskovými elektrodami [8].

1.11 Nehomogenní pole

Obecně se za nehomogenní pole považuje takové pole, které nemá v celém svém

objemu stejnou hodnotu veličiny, kterou se pole popisuje.

Nehomogenní pole vzniká například při uspořádání elektrod hrot - deska.

2 Plynná dielektrika

2.1 Výboje v plynech

Protože plyn je za normálních okolností (teplotě a tlaku) velmi dobrým

izolantem, tvořeným neutrálními molekulami či atomy, je pro umožnění průchodu

elektrického proudu zapotřebí ionizační činidlo, čímž může být například vysoká

teplota, záření, nebo částice s vysokou energií [6].

2.1.1 Rozdělení výboj ů

Výboje uskutečněné za pomoci vnějšího ionizačního činidla ve slabém

elektrickém poli nazýváme jako nesamostatné. Oproti tomu výboje uskutečněné

v silných elektrických polích a například ještě v kombinaci s nízkým tlakem,

což znamená, že se vytváří dostatečný počet iontů a elektronů pro udržení proudu,

nazýváme jako samostatné [6].

Z obrázku 1 je patrné rozdělení V-A charakteristiky na 7 základních částí, které

znázorňují základní typy elektrických výbojů. Část „a“ se vyznačuje malým proudem

a poměrně prudkým nárůstem napětí. Tento nárůst je způsobem vnějším ionizačním

činidlem a tudíž je zřejmé, že se jedná o nesamostatný výboj. Při dosažení hodnoty

napětí označené jako Uz, což je hodnota tzv. zápalného napětí, se stává elektrické pole

mezi elektrodami dostatečně silným na to, aby urychlilo elektrony, které následně
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narážejí na ionty, mohou uvolňovat další elektrony a urychlené ionty dopadající na

katodu z ní zase uvolňují elektrony v dostatečném počtu pro vytvoření dalších elektronů

a pro udržení samostatného výboje.

Obrázek 1 Druhy elektrických výbojů [6]


[…]


Ta by jinak vedla k průrazu či přeskoku v závislosti na použitém materiálu.

V případě kapalných materiálů ovlivňují elektrickou pevnost faktory jako

nečistoty a plynové bubliny v kapalině, ale také tlak, či tvar elektrod. Stejně tak může

být ovlivněna elektrická pevnost pevných materiálů vlivem dutinek, v nichž mohou

vznikat výboje. U pevných izolantů navíc dochází k přeskoku, který vede k destrukci.

Proto je důležité zvolit vhodný izolační materiál a konstrukci zařízení, aby nedošlo

k jeho zničení.

Všechny jevy, které ovlivňují elektrickou pevnost plynných, kapalných

a pevných izolantů, které jsou používány ve vysokonapěťových zařízeních, se snažíme

eliminovat, protože v praxi mohou vést ke snížení elektrické pevnosti, či dokonce

k destrukci izolantu. Tato snaha eliminovat jevy, které mohou přispět ke snížení

elektrické pevnosti, se projevuje již během výroby izolantu.

Tato práce shrnuje základní poznatky ohledně teorie výbojové činnosti

a používaných materiálů a může být použita jako základ pro další rozvíjející práci

v dané problematice.
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Přílohy

Příloha A - tabulka nam ěřených hodnot Paschenovy k řivky

d[cm] p[kPa] p∙d[cm∙kPa] UM1[kV] UM2[kV] UM3[kV] UM4[kV] UM5[kV] UM[kV] UP[kV]

0,6 0,01 0,006 0,9 0,63 0,62 0,9 1,1 0,83 -0,00948

1 0,01 0,01 0,9 0,9 1,1 1,1 1,1 1,02 -0,02242

0,6 0,02 0,012 0,8 - - - - 0,8 -0,03163

0,6 0,03 0,018 0,7 - - - - 0,7 -0,0778

1 0,02 0,02 0,6 - - - - 0,6 -0,10369

0,6 0,04 0,024 0,6 - - - - 0,6 -0,19004

1 0,03 0,03 0,7 - - - - 0,7 -0,66983

0,6 0,05 0,03 0,6 - - - - 0,6 -0,66983

0,6 0,06 0,036 0,57 - - - - 0,57 1,651222

1 0,04 0,04 0,5 - - - - 0,5 0,663538

0,6 0,07 0,042 0,6 - - - - 0,6 0,537755

0,6 0,08 0,048 0,57 - - - - 0,57 0,378334

1 0,05 0,05 0,58 - - - - 0,58 0,352655

0,6 0,09 0,054 0,6 - - - - 0,6 0,317853

1 0,06 0,06 0,57 - - - - 0,57 0,287948

0,6 0,1 0,06 0,56 - - - - 0,56 0,287948

1 0,07 0,07 0,56 - - - - 0,56 0,264479

1 0,08 0,08 0,55 - - - - 0,55 0,255231

1 0,09 0,09 0,56 - - - - 0,56 0,252483

1 0,1 0,1 0,54 - - - - 0,54 0,253203

0,6 0,4 0,24 0,4 0,43 0,4 0,47 0,46 0,432 0,335811

0,6 0,7 0,42 0,27 0,29 0,3 0,33 0,4 0,318 0,456981

0,6 1 0,6 0,6 0,58 0,55 0,51 0,45 0,538 0,571786

0,6 1,5 0,9 0,65 0,7 0,61 0,64 0,7 0,66 0,751608

0,6 2 1,2 0,78 0,81 0,79 0,82 0,77 0,794 0,921303

1 2 2 1,3 1,2 1,3 1,3 1,4 1,3 1,343119

0,6 3,4 2,04 1,2 1,3 1,21 1,1 1,1 1,182 1,363359

0,6 4 2,4 1,47 1,5 1,5 1,58 1,49 1,508 1,542753

0,6 6 3,6 1,9 1,8 1,7 1,9 2 1,86 2,112988

1 4 4 2 2 2,1 2 2,1 2,04 2,295909

0,6 8 4,8 2,2 2,1 2,3 2,3 2,4 2,26 2,653665

1 6 6 3 3,1 2,8 3,1 2,9 2,98 3,17407

0,6 10 6 2,9 2,7 3 3 3,2 2,96 3,17407

1 8 8 3,9 4,1 3,8 3,9 4 3,94 4,009246

1 10 10 4,7 4,5 4,6 4,7 4,7 4,64 4,814899

0,6 20 12 5,3 5,4 5,2 5 5,2 5,22 5,598383

0,6 30 18 7 7,1 7,4 7,2 7,2 7,18 7,854898

1 20 20 8 8,5 8 8,3 7,9 8,14 8,583526

0,6 40 24 9,1 9 9,4 9,4 9 9,18 10,01404

1 30 30 11 10,8 11,1 11,1 11 11 12,10589

0,6 50 30 10,8 10,7 10,9 11 11,2 10,92 12,10589

0,6 60 36 12,9 12,8 12,6 12,9 12,8 12,8 14,14693

1 40 40 13,8 14,3 14,2 14,1 14,1 14,1 15,48465

0,6 70 42 14,7 14,5 14,8 14,9 14,7 14,72 16,1475

0,6 80 48 16,4 16,3 16,5 16,6 16,6 16,48 18,11463

1 50 50 16,8 17 16,4 17,1 17 16,86 18,76383

0,6 90 54 18,3 18,1 18,4 18,2 17,8 18,16 20,0534

0,6 97,4 58,44 19,7 19,7 19,8 19,6 19,8 19,72 21,47212

1 60 60 19,7 19,9 19,7 19,9 19,7 19,78 21,96763

1 70 70 22,6 22,8 22,6 22,9 22,9 22,76 25,11128

1 80 80 25,7 25,8 25,8 25,8 25,6 25,74 28,20515

1 90 90 28,8 28,4 28,4 28,6 28,5 28,54 31,25674

1 97,4 97,4 30,6 30,6 30,4 30,3 30,6 30,5 33,49107