## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Fyzikální procesy v dielektriku
Student: Karel VEISHEIPL Std. číslo: E10B0267P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor se v obsahu posuzované práce zabývá problematikou izolačních vlastností plyných, pevných a kapalných dielektrik a odpovídajícími typy výbojových mechanismů. Kladně hodnotím, že autor z vlastní iniciativy rozšířil původně čistě teoreticky zamýšlené zadání práce o experimentální měření napěťové pevnosti vzduchu v homogenním poli v závislosti na tlaku a vzdálenosti elektrod.

Autor pracoval na svém úkolu samostatně a se zájmem o věc a projevil zájem pokračovat v dané práci a aktivně se podílet na probíhajícím výzkumu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce